
  

 

 

 

 

На основании пункта 3.5 Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Суксунского муниципального района, формирования, 

реализации и проведения оценки эффективности муниципальных программ 

Суксунского муниципального района, утвержденного постановлением 

Администрации Суксунского муниципального района от 06.10.2014 № 304 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Суксунского муниципального района, формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности муниципальных программ Суксунского муниципального 

района», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Суксунского 

муниципального района «Управление имуществом и земельными ресурсами 

Суксунского муниципального района» на плановый период 2019-2021 г.г. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его размещения на 

официальном сайте Суксунского муниципального района. 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 
Глава муниципального района- 
глава Администрации Суксунского  
муниципального района                   П.Г.Третьяков 

17.12.2018 405 

Об утверждении муниципальной 
программы Суксунского 
муниципального района «Управление 
имуществом и земельными ресурсами 
Суксунского муниципального района» 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением  
Администрации Суксунского  
муниципального района 
от 17.12.2018_ № 405______ 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы Суксунского муниципального района 
«Управление имуществом и земельными ресурсами Суксунского муниципального 

района» 
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Администрация Суксунского муниципального района 

Соисполнители 

программы 

Отсутствуют 

Участники программы Отсутствуют 

Подпрограммы 

программы 

Подпрограмма 1 «Управление имуществом Суксунского 

муниципального района» 

Подпрограмма 2 «Управление земельными ресурсами Суксунского 

муниципального района»  

Подпрограмма 3 «Управление имуществом Суксунского городского 

поселения» 

Подпрограмма 4 «Управление земельными ресурсами Суксунского 

городского поселения» 

Подпрограмма 5 «Обеспечение жилищного строительства на 

территории Суксунского городского поселения земельными 

участками» 

 

Программно-целевые 

инструменты 

программы 

Отсутствуют 

Цели программы Цель 1. Эффективное управление и распоряжение муниципальной 

собственностью 

Цель 2. Эффективное распоряжение земельными участками, 

находящимися в муниципальной собственности  

Цель 3. Максимальное вовлечение в оборот земельных участков, 

государственная собственность, на которые не разграничена 

Цель 4. Обеспечение жилищного строительства земельными 

участками 

 

Задачи программы 1. Обеспечение эффективного управления, распоряжения и 

использования муниципального имущества. 

2. Обеспечение полноты и достоверности данных Реестров 

муниципальной собственности  

3. Обеспечение эффективного управления и распоряжения 



2 
 

  

земельными участками, находящимися в муниципальной 

собственности и земельными участками государственная 

собственность на которые не разграничена. 

 

Ожидаемые 

результаты реализации 

программы 

1. Сокращение расходов бюджета на содержание имущества. 

2. Рост поступления в бюджет муниципальных образований 

доходов от использования имущества. 

3. Максимальное вовлечение в оборот земельных участков 

4. Рост поступлений в бюджет земельного налога и арендной платы. 

5. Увеличение площади земельных участков предоставляемых для 

жилищного строительства. 

Этапы и сроки 

реализации программы 

Программа реализуется в один этап с 2019 по 2021 год 

Целевые показатели 

программы 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Плановое значение целевого 

показателя 

2017 

(факт) 
2018 2019 2020 2021 

Подпрограмма 1 «Управление имуществом Суксунского 

муниципального района» 

1 Доходы от 

реализации 

имущества  

тыс.

руб. 

1464 700 200 200 200 

2 Доходы от 

сдачи 

имущества в 

аренду 

тыс.

руб. 

1 142 1099 1060 1060 1060 

3 Доходы от 

хозяйствующих 

субъектов 

тыс.

руб. 

101 295 110 110 110 

 

4 Сокращение 

расходов на 

содержание 

имущества 

тыс.

руб. 

1859,4

62 

814,3 783,12 747 757 



3 
 

  

 

 

Подпрограмма 2 «Управление земельными ресурсами Суксунского 

муниципального района» 

1 Поступление 

земельного 

налога, а так же 

арендной платы 

и доходов  от 

продажи 

земельных 

участков в 

консолидирован

ный бюджет 

района  

тыс.

руб. 

12068 9662 11620 12150 12790 

2 Площадь 

вовлеченных 

земельных 

участков  под 

жилищное 

строительство и 

строительство 

промышленных 

предприятий и 

промышленных 

парков 

га 127,53

75 

18 18,5 19 19,5 

3 Площадь 

предоставленны

х 

сельскохозяйст

венным 

организациям и 

фермерам 

земель, изъятых 

в счет 

невостребованн

ых долей 

га 5778,2

9 

3760 1500 1200 1000 

Подпрограмма 3 «Управление имуществом Суксунского городского 

поселения» 

1 Доходы от 

реализации 

имущества  

тыс.

руб. 

1558,7

66 

0 0 0 0 

 

Подпрограмма 4 «Управление земельными ресурсами Суксунского 

городского поселения» 

 



4 
 

  

1 Поступление 

земельного 

налога, а так же 

арендной платы 

и доходов  от 

продажи 

земельных 

участков в 

бюджет 

поселения  

тыс.

руб. 

5117 6 650 6900 7050 7250 

Подпрограмма 5 «Обеспечение жилищного строительства на 

территории Суксунского городского поселения земельными 

участками» 

1 Площадь 

вовлеченных 

земельных 

участков  под 

жилищное 

строительство и 

строительство 

промышленных 

предприятий и 

промышленных 

парков 

га 7,2 8 8,5 9 9,5 

 

2 Площадь 

земельных 

участков 

предоставленны

х многодетным 

семьям 

га 18 13,8 18,55 19,4 20 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Источники 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) 

2019 2020 2021 Итого 

Всего, в том числе: 
6059,012

79 

2979,2 3669,8 12708,01279 

Бюджет Суксунского 

муниципального 

района 

3001,943

9 
2145 2269 

7415,9439 

Бюджет Суксунского 

городского 

поселения 

2630,895

62 
834,2 1400,8 

4865,89562 

Краевой бюджет
* 

426,1732

7 

0 0 426,17327 



5 
 

  

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

*
Постановление Правительства Пермского края № 603-п от 19.10.2018 «О распределении 

субсидий из бюджета Пермского края в бюджеты муниципальных районов и городских округов 

Пермского края на софинансирование расходов на разработку проектов межевания территории 

и проведения комплексных кадастровых работ на 2019 год». 

1. Общая характеристика текущего состояния в сфере управления 

имуществом и земельными ресурсами Суксунского муниципального 

района, основные показатели, основные проблемы в указанной 

сфере 

 

Муниципальная программа «Управление земельными ресурсами и 

имуществом Суксунского муниципального района» разработана в целях 

реализации Постановления Администрации Суксунского муниципального района 

от 24.10.2014 № 327 «Об утверждении Перечня муниципальных программ». 

Муниципальная программа соответствует приоритетам и направлениям 

Стратегии социально-экономического развития Суксунского муниципального 

района до 2027 года, утвержденной решением Земского собрания Суксунского 

муниципального района от 29.12.2012 № 81 и направлена на повышение 

эффективности и прозрачности управления и распоряжения имуществом и 

земельными ресурсами Суксунского муниципального района. 

 

1.1. Подпрограмма «Управление имуществом Суксунского 

муниципального района» 

 

По состоянию на 01.01.2017 в муниципальной собственности находилось 

381 объект недвижимости, из них: 

240 объекта недвижимости закреплено за учреждениями, предприятиями, из 

них на 113 регистрировано право муниципальной собственности; 

141 объект недвижимого имущества находится в составе муниципальной 

казны, из них свидетельство о государственной регистрации права 

муниципальной собственности имеют 78. 

По состоянию на 01.01.2018 в муниципальной собственности находится 384 

объекта недвижимости, из них: 

239 объекта недвижимости закреплено за учреждениями, предприятиями, из 

них на 91 зарегистрировано право муниципальной собственности; 

180 объектов недвижимого имущества находится в составе муниципальной 

казны, из них свидетельство о государственной регистрации права 

муниципальной собственности имеют 89. 

Имущество муниципальной Казны имеет следующую структуру: 



6 
 

  

 

 

№ 

п/п 

Вид объекта Количество на 

01.01.2017 

Количество на 

01.01.2018 

1 здания (жилые, нежилые, 

незавершенное строительство) 

75 78 

2 дороги 43 43 

3 водопроводные и канализационные 

сети 

2 2 

4 электролинии 10 10 

5 гидротехническое сооружение-

плотина Тисовского пруда 

1 1 

6 земельные участки 8 12 

7 газопроводы 2 2 

 ИТОГО 141 148 

 

Имущество, на которое зарегистрировано право собственности: 

№ 

п/п 

Вид объекта Количество на 

01.01.2017 

Количество на 

01.01.2018 

1 здания (жилые, нежилые, 

незавершенное строительство) 

45 50 

2 дороги 15 17 

3 электролинии 9 9 

4 гидротехническое сооружение-

плотина Тисовского пруда 

1 1 

5 земельные участки 

 

8 12 

6 газопроводы 0 0 

 ИТОГО 78 89 

 

Имущество, на которое не зарегистрировано право собственности на 

01.01.2018: 

- здания (жилые, нежилые, незавершенное строительство) – 28; 

- дороги – 26; 

- водопроводные и канализационные сети, колодцы– 2;  

- электролинии – 1; 

- газопроводы – 2; 

- скульптура – 1. 

Итого: 60 объекта. 

 

Доходная база от использования муниципального имущества на период 

2017-2018 годы составляет 4164,766 тыс. рублей: 



7 
 

  

 1142,0 тыс. руб. – доходы от аренды имущества; 

 3022,766 тыс. руб. – доходы от приватизации имущества. 

 

Существует большое количество проблем, связанных с низкой 

конкурентоспособностью муниципальных унитарных предприятий (далее - 

МУП). 

В результате анализа финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных унитарных предприятий установлено, что из четырех  

предприятий (по состоянию на 2018 год) удовлетворительно осуществляет свою 

деятельность одно предприятие МУП «Суксунская центральная районная аптека 

№ 64».  

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ 

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» 

муниципальные предприятия ежегодно перечисляет в соответствующий бюджет 

часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей. Решением Земского собрания Суксунского 

муниципального района от 21.12.2017 № 19 «О бюджете Суксунского 

муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

установлено, что размер указанных перечислений в бюджет района составляет 

25% прибыли, которые являются одним из источников увеличения неналоговых 

доходов бюджета района. 

Исходя из вышеизложенного, Комитету имущественных отношений 

Администрации Суксунского  муниципального района необходимо проводить 

работу по совершенствованию форм и методов повышения эффективности в 

управлении муниципальным имуществом, в том числе путем проведения 

инвентаризации муниципального имущества, передачи на различные уровни 

собственности - краевую, федеральную, собственность поселений, приватизации, 

путем передачи на условиях концессионных соглашений, списания.  

Отсутствие пользователей на ряд объектов муниципального имущества 

Суксунского муниципального района по причинам низкой привлекательности 

(ветхое состояние, расположение в отдаленных частях территории района и т.д.) 

так же является проблемой в сфере управления собственностью района. 

 

1.2. Подпрограмма «Управление земельными ресурсами Суксунского 

муниципального района» 

 

Общая площадь земель в административных границах муниципального 

района -  167 756 га., из них: 

- земель сельскохозяйственного назначения – 135 225 га.; 

- земель населенных пунктов – 4 640 га.; 

- земель промышленности, энергетики, транспорта, связи и иного 

специального назначения – 707 га., 

- земель лесного фонда – 21 342 га.; 



8 
 

  

- прочие земли – 5842 га (земли особо охраняемых территорий и объектов, 

земли водного фонда и земли запаса). 

Доля площади земельных участков, являющихся объектами 

налогообложения земельным налогом, в общей площади территории 

муниципального района – 58%. 

Земель предоставленных по договорам аренды на территории района 193 га. 

Земель занятых улично-дорожной сетью – 667 га. 

 

Таким образом, доля земель, не вовлеченных в гражданский оборот, 

составляет порядка 35%. 

 

В 2017 году было предоставлено 323 земельных участка общей площадью 

229,8144 га на общую сумму 2471 тыс.руб., из которых: 

- в собственность за плату 183 земельных участка общей площадью 23,1062 

га., на общую сумму 884805 тыс.руб.;  

- продано прав аренды по результатам аукционов на 40 земельных участков, 

земельных участков, общей площадью 3,3424 га, на общую сумму 1497 тыс.руб. 

 

По состоянию на 01.01.2018 количество земельных участков, 

предоставленных по договорам аренды, составляет 1 852, общей площадью 625,07 

га, сумма начисленной арендной платы составила 2 494 тыс. руб.  

 

Общее количество земельных участков предоставленных в 2017 году под 

строительство составляет 89 участков, общей площадью 127,5375 га, из них под 

жилищное  строительство 41 участков, площадью 11,1161 га.  

 

Доходы бюджета от использования земельных ресурсов в 2017 году 

составили 13419,49 тыс. рублей (рост 6,9 % к 2016 году). При этом, сумма 

недоимки по налогу на землю, в разрезе по годам  за период с 2016 г. по октябрь 

2018 г. составляет: 01.01.2016 г. – 391,019 тыс.руб.; 01.01.2017 г. – 414,212 

тыс.руб.;  01.01.2018 г. – 218,911 тыс.руб.; на 01.10.2018 г.- 803,001 тыс.руб. 

В целом эти данные свидетельствуют о низкой платежной дисциплине 

землепользователей. 

 

Увеличение дохода от оборота земельных ресурсов в основном обусловлено 

увеличением передачи земельных участков в аренду, в том числе путем 

проведения аукциона (торгов), а также увеличением площади земельных 

участков, находящихся в частной собственности, путем перераспределения. 

 

 

На территории района имеются объекты археологического наследия: 

- достопримечательное место «Суксунский завод, поселение», 

расположенный по адресу: Пермский край, Суксунский муниципальный район, 



9 
 

  

пос. Суксун, центральная часть, западная оконечность Суксунского пруда; р-н 

Вознесенской и Петропавловской церквей;  

- памятник «Суксун I, селище», расположенный по адресу: Пермский край, 

Суксунский муниципальный район, 1,125 км к западу от пос. Суксун, в 0,5 км к 

юго-западу от д. Опалихино Суксунского района на западном берегу Суксунского 

пруда; 

- памятник "Ключи I, городище", расположенный по адресу: Пермский 

край, Суксунский муниципальный район, с. Б. Ключи, за восточной окраиной, в 

0,5 км к востоку от санатория, находящегося в центральной части села;  

-  памятник «Ключи I, селище», расположенный по адресу: Пермский край, 

Суксунский муниципальный район, центральная часть с. Ключи на прав. берегу 

безымянного ручья, левого притока р. Иргина близ его устья в 0,2 км к югу от 

моста через р. Иргина 

- памятник «Ключи II, селище», расположенный по адресу: Пермский край, 

Суксунский муниципальный район, с. Ключи, юго-восточная окраина; д. 

Говырино, в 1 км к северо-северо-западу, левый берег р. Иргина, левый приток р. 

Сылва; 

- памятник  «Говырино I, селище», расположенный по адресу: Пермский 

край, Суксунский муниципальный район, северо-восточная окраина д. Говырино 

на левом берегу р. Иргина; 

-  памятник «Шахарово I, селище», расположенный по адресу: Пермский 

край, Суксунский муниципальный район, д. Шахарово, в 0,5 км к юго-востоку, 

правый берег р. Иргина; 

- памятник «Шатлык, селище», расположенный по адресу: Пермский край, 

Суксунский муниципальный район, 2 км к северо-востоку от д. Шатлык на 

правом берегу р. Шатлык;  

- памятник "Антоновское I, городище", расположенный по адресу: 

Пермский край, Суксунский муниципальный район, д. Бор, ул. Центральная, 29, д. 

Сивково, ул. Набережная, 13; 

-  памятник «Бор I, селище», расположенный по адресу: Пермский край, 

Суксунский муниципальный район, д. Бор, в 2 км к северо-западу; д. Сивково, в 2 

км к северу; северо-западная часть заброшенной свинофермы, правый берег р. 

Сылва; 

- памятник «Бор II, селище», расположенный по адресу: Пермский край, 

Суксунский муниципальный район, д. Бор, в 2,25 км к северо-северо-западу; д. 

Сивково, в 2,2 км к северу; в 0,25 км к северо-северо-западу от селища Бор I; 

правый берег р. Сылва; 

- памятник «Бор III, селище», расположенный по адресу: Пермский край, 

Суксунский муниципальный район, д. Бор, в 0,25 км к юго-западу; в 0,5 км к 

западу от фермы; в 1,3 км к востоку-юго-востоку от Антоновского городища, 

правый берег пересыхающего ручья, правый приток р. Каменушка, правый 

приток р. Сылва; 



10 
 

  

- памятник «Сивково I, поселение», расположенный по адресу: Пермский 

край, Суксунский муниципальный район, д. Сивково, в 0,8 км к югу; д. Усть-

Иргино, в 1 км к юго-востоку; в 0,25 км от подвесного моста через р. Сылва 

- ансамбль "Усть-Иргино, могильник", расположенный по адресу: Пермский 

край, Суксунский муниципальный район, д. Усть-Иргино, центральная часть, в 

районе клуба и магазина. 

В  границах указанных объектов, в целях сохранения культурного наследия, 

земельные участки ограничены в гражданском обороте, в соответствии с нормами 

земельного законодательства. 

 

С 2012 года ведется работа по бесплатному предоставлению земельных 

участков многодетным семьям. В рамках Закона Пермского края 01.12.2011 № 

871-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям 

в Пермском крае» сформированы и поставлены на кадастровый учет 189 

земельных участка. В Комитет имущественных отношений обратилось 204 

многодетных семей. Из них поставлены на учет в целях предоставления 

земельных участков в собственность бесплатно 125 многодетных семей, 

соответствующих всем условиям указанного Закона и Порядка учета ведения 

учета многодетных семей Суксунского муниципального района. 96% 

многодетных семей, поставленных на учет в целях предоставления земельных 

участков в собственность бесплатно, обеспечены земельными участками. 

 

На территории Суксунского муниципального района осуществляют свою 

деятельность 15 сельскохозяйственных организаций. Общая площадь 

коллективно-долевой собственности по решению органов местного 

самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий составляет 63 781 

га, в том числе площадь невостребованных долей согласно утвержденным 

спискам невостребованных долей составляет 19 201,2 га. Площадь земель 

сельскохозяйственного назначения, от которых дольщики сельскохозяйственных 

организаций отказались в добровольном порядке составляет 6 769,43 га. Всего в 

распоряжении органов местного самоуправления из земель коллективно-долевой 

собственности сельскохозяйственного назначения находятся 23 594 га. Площадь 

зарегистрированных в муниципальную собственность невостребованных долей 

составляет 11 312,63 га. Составлено проектов межевания на 7 397,8 га, из них 

выделено в счет невостребованных долей – 5 811,8 га. 

Площадь земель сельскохозяйственного назначения, выделенных в счет 

невостребованных долей и переданных сельскохозяйственным организациям и 

КФХ составляет 5 778,29 га. 

 



11 
 

  

Таблица 1 Информация о состоянии дел по признанию права 

муниципальной собственности на невостребованные доли в Суксунском 

муниципальном районе на 1 января 2018 года. 

 
Наименование СХО Общая 

площадь 

коллективно-

долевой 

собственност

и по решению 

ОМС о 

приватизации 

с/х угодий, га 

Утвержденный 

общим 

собранием 

список 

невостребованн

ых долей, шт. 

Общая площадь 

невостребованны

х долей 

утвержденных 

собранием и 

долей, св-ва на 

выдавались, га. 

Общая 

площадь 

муниципальны

х земельных 

долей изъятых 

в судебной 

порядке, га 

ТОО «Сабарское» 8355 222 2619,6 1817,2 

к-з «За коммунизм» 3830 123 1230,0 220 

К-з им. Д. Бедного 4984 71 639 387 

К-з им. Свердлова 2164 65 650,0 310 

К-з «Агафонковский» 2667 152 1003,2 290,4 

К-з Торговищенский 2386 78 1026 690 

С-з «Советинский» 2471 71 710 0 

С-х «Южный» 4059 91 910 0 

ТОО «Искра» 3030 65 650 0 

К-з «Ключи»  

(ПК Ключевской) 

5633 176 1760 0 

ТОО «Колос» 7502 241 2771,5 0 

ТОО «Рассвет» 2533 168 1058,4 0 

ООО «Ранняя заря» 2710 131 874,4 0 

К-з Земледелец 2855 44 360,8 196,6 

К-з Спартак 1137 114 456 352 

К-з Память Ленина 5930 200 2000 280 

ТОО «Сылва» 1085 53 482,3 0 

ИТОГО 63781 2065 19201,2 4543,2 

 

Основными проблемами в сфере управления земельными ресурсами 

Суксунского муниципального района являются: 

1. недостаточный уровень вовлечения земель в оборот; 

2. низкий уровень платежной дисциплины землепользователей; 

3. использование земельных участков без оформления 

правоустанавливающих документов. 

 

1.3. Подпрограмма «Управление имуществом Суксунского городского 

поселения» 

 

По состоянию на 01.01.2018 в муниципальной собственности Суксунского 

городского поселения находилось 196 объектов недвижимости, из них: 



12 
 

  

8 объектов недвижимости закреплено за учреждениями, на них 

зарегистрировано право муниципальной собственности; 

188 объектов недвижимого имущества находится в составе муниципальной 

казны, из них свидетельство о государственной регистрации права 

муниципальной собственности имеют 96. 

По состоянию на 01.01.2018 в муниципальной собственности находится 196 

объектов недвижимости. 

из них: 

- 8 объектов недвижимости закреплено за учреждениями, на 8 

регистрировано право муниципальной собственности,  

- 188 объекта недвижимого имущества находится в составе муниципальной 

казны, из них свидетельство о государственной регистрации права 

муниципальной собственности имеют 96. 

 

Имущество муниципальной Казны имеет следующую структуру: 

№ 

п/п 

Вид объекта Количество на 

01.01.2018 

1 Здания (жилые и нежилые 

помещения) 

106 

2 сооружения, в т.ч. 80 
2.1 дороги  79 

2.2 водопровод 1 

3 земельные участки 2 

 ИТОГО 188 

 

Имущество, на которое зарегистрировано право собственности: 

№ 

п/п 

Вид объекта Количество на 

01.01.2018 

1 Здания (жилые и нежилые 

помещения) 

84 

2 сооружения, в т.ч. 10 
2.1 дороги  9 

2.2 ГТС 1 

3 земельные участки 2 

 ИТОГО 94 

 

Доходную базу от использования муниципального имущества составляют 

доходы от продажи муниципального имущества, за период 2017 года 1558,766 

тыс. рублей. В 2018 году муниципальное имущество не продавалось и в аренду не 

сдавалось. 

 

Отсутствие пользователей на ряд объектов муниципального имущества 

Суксунского городского поселения по причинам низкой привлекательности 



13 
 

  

является существенной проблемой в сфере управления собственностью района. 

Исходя из вышеизложенного, Комитету имущественных отношений 

Администрации Суксунского  муниципального района необходимо проводить 

работу по совершенствованию форм и методов повышения эффективности в 

управлении муниципальным имуществом путем проведения инвентаризации 

муниципального имущества, приватизации, путем передачи на условиях 

концессионных соглашений. 

 

1.4. Подпрограмма «Управление земельными ресурсами Суксунского 

городского поселения» 

 

Общая площадь земель в административных границах Суксунского 

городского поселения -  4316 га., из них: 

- земель сельскохозяйственного назначения – 1015,8 га.; 

- земель населенных пунктов – 957 га.; 

- земель промышленности, энергетики, транспорта, связи и иного 

специального назначения – 11,2 га.; 

- земель лесного фонда – 2332 га. 

 

Всего в собственности граждан и юридических лиц находится 1102,36 га. 

земли. 

Доля площади земельных участков, являющихся объектами 

налогообложения земельным налогом, в общей площади территории городского 

поселения – 25,5%. 

 

Всего на праве аренды у граждан и юридических лиц находится 53,6 га. 

земли. 

Доля площади земельных участков, предоставленных на праве аренды, в 

общей площади территории городского поселения составляет 1,2%. 

 

Площадь земель общего пользования занятых улично-дорожной сетью 

составляет 197 га. 

 

Таким образом, более 1300 га. являются неиспользуемыми, что составляет 

более 31%  от общей площади территории городского поселения и 

свидетельствует о  недостаточном уровне вовлеченности земель в гражданский 

оборот. 

 

В 2017 году доход от уплаты земельного налога составил 4140 тыс. руб., а 

всего от использования земельных ресурсов - 5117 тыс. руб.  

По состоянию на октябрь 2018 в бюджет Суксунского городского поселения 

платежей по земельному налогу поступило на сумму 2274 тыс. руб.  



14 
 

  

За 2018 год начисление арендных платежей за пользование земельными 

участками на территории Суксунского городского поселения составило 2584 

тыс.руб., по состоянию на 01.10.2015 поступило 1299 тыс. руб., что составляет 

всего 50,3 % от начисленных арендных платежей. 

Сумма недоимки по арендным платежам за землю в разрезе по годам на 

01.01.2016 составляет 391,019 тыс. руб., на 01.01.2018 года – 189,908 тыс.руб. 

На территории поселения имеется объект археологического наследия 

"Суксунский завод, поселение", расположенный по адресу: Пермский край, 

Суксунский муниципальный район, пос. Суксун, центральная часть, западная 

оконечность Суксунского пруда; р-н Вознесенской и Петропавловской церквей, в  

границах которого земельные участки ограничены в гражданском обороте в целях 

сохранения культурного наследия в соответствии с нормами земельного 

законодательства. 

 

Основными проблемами в сфере управления земельными ресурсами 

Суксунского городского поселения являются: 

1. недостаточный уровень вовлечения земель в гражданский оборот; 

2. низкая платежная дисциплина пользователей земельных участков. 

 

1.5. Подпрограмма «Обеспечение жилищного строительства на территории 

Суксунского городского поселения земельными участками» 

 

Одной из целей Программы социально-экономического развития 

Суксунского муниципального района является обеспечение жилищного 

строительства земельными участками, которая должна быть решена через 

вовлечение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, 

под жилищное строительство, в том числе для реализации социальных программ. 

Достижение указанной цели предлагается обеспечить через подпрограмму 

«Обеспечение жилищного строительства земельными участками». 

 

Жилье является одной из базовых ценностей, обеспечивающих гражданам 

ощущение экономической стабильности и безопасности, стимулирующих к 

эффективному и производительному труду и в значительной степени 

формирующих отношение граждан к государству, поскольку именно государство 

является гарантом реализации конституционного права граждан на жилище. 

Вопросы жилья были, есть и остаются одними из самых значимых. 

 

Территория поселения  полностью находится в зоне карстовых образований, 

в связи с чем целесообразным видом развития строительства является 

малоэтажное строительство и усадебная застройка. 

 



15 
 

  

Мероприятия настоящей подпрограммы направлены на создание условий 

для развития жилищного строительства и обеспечения населения Суксунского 

городского поселения жильем, через вовлечение в жилищное строительство 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 

и мероприятия по формированию и предоставлению земельных участков для 

целей малоэтажного строительства. 

 

С 2012 года ведется работа по бесплатному предоставлению земельных 

участков многодетным семьям. В рамках Закона Пермского края 01.12.2011 № 

871-ПК «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям 

в Пермском крае» сформированы и поставлены на кадастровый учет 189 

земельных участка. В Комитет имущественных отношений обратилось 204 

многодетных семей. Из них на территории Суксунского городского поселения 

поставлены на учет в целях предоставления земельных участков в собственность 

бесплатно 93 многодетных семей, соответствующих всем условиям указанного 

Закона и Порядка учета ведения учета многодетных семей Суксунского 

муниципального района, что составляет 49,2% от общего числа многодетных 

семей, поставленных на учет в целях предоставления земельных участков в 

собственность бесплатно, и все они обеспечены земельными участками. 

 

Основной проблемой в сфере обеспечения жилищного строительства 

земельными участками является их обеспечение инженерной инфраструктурой 

что в свою очередь связано с одной стороны со слишком большими затратами на 

разработку проектов планировки и межевания территорий с другой - с 

отсутствием документального подтверждения наличия технической возможности 

подключения к инженерным сетям (инвестиционных программ 

ресурсоснабжающих организаций). 

 

2. Описание целей и задач муниципальной программы и подпрограмм с 

учетом приоритетов и целей социально-экономического развития 

Суксунского муниципального района 

 

Одними из приоритетных направлений развития Суксунского 

муниципального района в сфере управления земельными ресурсами и 

имуществом на период с 2019 по 2021 год являются: 

сохранение в муниципальной собственности только тех активов, на которых 

производятся и оказываются общественно значимые услуги, которые либо 

отсутствуют на рынке услуг Суксунского района, либо предоставление которых 

негосударственным сектором запрещено; 

увеличение доходов от использования муниципального имущества; 

увеличение площадей вовлеченных в оборот земельных участков, 



16 
 

  

государственная собственность, на которые не разграничена; 

вовлечение в оборот земель находящихся в коллективной долевой 

собственности; 

увеличение поступлений по земельному налогу, арендной плате за землю и 

доходам от продажи земельных участков. 

 

3. Планируемые конечные результаты Программы  
 

Эффективность обозначенных задач Программы может быть оценена 

следующими конечными показателями муниципальной программы: 

1. Сокращение расходов бюджета на содержание имущества на 35%. 

2. Увеличение площади земель вовлеченных в гражданский оборот на 10%  

3. Рост поступлений в бюджет земельного налога и арендной платы на 10%. 

4. Увеличение площади земельных участков предоставляемых для 

жилищного строительства на 20%. 

 



17 
 

  

 

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации муниципальной программы – 2019-2021 годы. 

Муниципальная программа реализуется в один этап. 

В ходе исполнения муниципальной программы будет производится 

корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках 

бюджетного процесса, с учетом тенденции социально-экономического развития 

Суксунского муниципального района.  

 

5. Перечень и краткое описание подпрограмм 

 

В рамках Программы предусмотрена реализация следующих подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Управление имуществом Суксунского муниципального 

района»; 

- подпрограмма 2 «Управление земельными ресурсами Суксунского 

муниципального района»; 

- подпрограмма 3 «Управление имуществом Суксунского городского 

поселения»; 

- подпрограмма 4 «Управление земельными ресурсами Суксунского 

городского поселения»; 

- подпрограмма 5 «Обеспечение жилищного строительства на территории 

Суксунского городского поселения земельными участками». 

 

Подпрограмма 1 «Управление имуществом Суксунского муниципального 

района». 

Муниципальное имущество создает материальную основу для реализации 

полномочий района. Сфера управления муниципальным имуществом охватывает 

широкий круг вопросов: создание новых объектов, безвозмездные прием и 

передача их на другие уровни собственности, передача во владение и 

пользование, приватизация и отчуждение по иным основаниям, реорганизация и 

ликвидация муниципальных предприятий и учреждений и т.д. 

Основной целью Подпрограммы является повышение эффективности 

управления, использования и распоряжения муниципальной собственностью, а 

также увеличение доходов бюджета района на основе эффективного управления 

муниципальным имуществом. 

Управление муниципальной собственностью прежде всего должно быть 

нацелено на: 

1. повышение результативности и эффективности управления, использования 

и распоряжения муниципальной собственностью; 

2. оптимизацию структуры муниципальной собственности, предназначенной 

для решения вопросов местного значения; 

3. максимизацию неналоговых доходов бюджета Суксунского 



18 
 

  

муниципального района от сдачи в аренду и продажи муниципального 

имущества. 
 

Цель Подпрограммы - эффективное управление и распоряжение 

муниципальным имуществом Суксунского муниципального района. 

 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач. 

1. Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным 

имуществом в сфере учета муниципального имущества через: 

1.1. совершенствование системы учета объектов муниципальной 

собственности; 

1.2. выявление и своевременное проведение технической инвентаризации 

объектов недвижимого имущества; 

1.3. государственную регистрацию прав муниципальной собственности 

района и оформление документации для постановки на бесхозяйный учет в 

Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии; 

1.4. осуществление проверок сохранности и использования по назначению 

муниципального имущества, выявление излишнего, неиспользуемого или 

неэффективно используемого муниципальными учреждениями, арендаторами и 

иными пользователями муниципального имущества, что позволит принять 

действенные меры по его оптимизации. 

2. Обеспечение эффективного управления и распоряжения в сфере 

реализации муниципального имущества путем: 

2.1. приватизации муниципального имущества, не служащего исполнению 

полномочий и функций района; 

2.2. мониторинга рыночной стоимости объектов и планирование доходов в 

соответствии с Прогнозным планом приватизации.  

2.3. максимального вовлечения имущества района (зданий, строений, 

сооружений, движимого имущества) в хозяйственный оборот (предоставление в 

аренду, безвозмездное пользование); 

2.4. недопущения роста задолженности по арендным платежам за 

пользование муниципальным имуществом; 

Порядок и условия финансирования реализации мероприятий Подпрограммы 

определяется нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Пермского края и Суксунского муниципального района. 

 

Подпрограмма 2. «Управление земельными ресурсами Суксунского 

муниципального района». 

 

Реализация комплекса мероприятий данной подпрограммы создает условия 

для вовлечения в оборот земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, увеличения доходов консолидированного бюджета 

Суксунского муниципального района от использования и распоряжения 



19 
 

  

земельными участками. 

 

Цель подпрограммы: увеличение доходов консолидированного бюджета 

района от использования земельных ресурсов. 
 

В соответствии с поставленной целью решаются следующие задачи: 

 

1. Организация эффективного управления земельными ресурсами на 

территории Суксунского муниципального района через: 

1.1. регистрацию права собственности Суксунского муниципального района 

на земельные участки под объектами муниципальной собственности с целью 

последующего предоставления для осуществления полномочий муниципального 

района на возмездной и безвозмездной основе; 

1.2. информирование населения посредством средств массовой информации о 

распоряжении земельными участками на территории Суксунского 

муниципального района; 

 

2. Обеспечение мероприятий, направленных на эффективное распоряжение 

земельными ресурсами через осуществление следующих мероприятий: 

2.1. организация работ по формированию и постановке земельных участков 

на государственный кадастровый учет; 

2.2. организация проведения независимой оценки земельных участков, 

находящихся в распоряжении Суксунского муниципального района; 

2.3. предоставление земельных участков физическим и юридическим лицам в 

собственность и на праве аренды через процедуру проведения торгов по продаже 

земельных участков или продаже права на заключение договоров аренды 

земельных участков; 

2.4. контроль за поступлением платежей по договорам аренды земельных 

участков и доходов от продажи земельных участков в бюджет Суксунского 

муниципального района; 

2.6. претензионно-исковая работа с должниками. 

 

Подпрограмма 3 «Управление имуществом Суксунского городского 

поселения». 

Основной целью Подпрограммы является повышение эффективности 

управления, использования и распоряжения муниципальной собственностью, а 

также увеличение доходов бюджета поселения на основе эффективного 

управления муниципальным имуществом. 

Управление муниципальной собственностью прежде всего должно быть 

нацелено на: 

1. повышение результативности и эффективности управления, использования 

и распоряжения муниципальной собственностью; 

2. оптимизацию структуры муниципальной собственности, предназначенной 



20 
 

  

для решения вопросов местного значения; 

3. увеличение неналоговых доходов бюджета Суксунского городского 

поселения за счет поступлений от сдачи в аренду и продажи муниципального 

имущества. 
 

Цель Подпрограммы - эффективное управление и распоряжение 

муниципальным имуществом Суксунского городского поселения. 

 

Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач. 

1. Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным 

имуществом в сфере учета муниципального имущества через: 

1.1. совершенствование системы учета объектов муниципальной 

собственности; 

1.2. выявление и своевременное проведение технической инвентаризации 

объектов недвижимого имущества; 

1.3. государственную регистрацию прав муниципальной собственности и 

оформление документации для постановки на бесхозяйный учет в Федеральной 

службе государственной регистрации, кадастра и картографии; 

1.4. осуществление проверок сохранности и использования по назначению 

муниципального имущества, выявление излишнего, неиспользуемого или 

неэффективно используемого муниципальными учреждениями, арендаторами и 

иными пользователями муниципального имущества, что позволит принять 

действенные меры по его оптимизации. 

2. Обеспечение эффективного управления и распоряжения в сфере 

реализации муниципального имущества путем: 

2.1. приватизации муниципального имущества, не служащего исполнению 

полномочий и функций поселения; 

2.2. мониторинга рыночной стоимости объектов и планирование доходов в 

соответствии с Прогнозным планом приватизации.  

2.3. максимального вовлечения имущества поселения (зданий, строений, 

сооружений, движимого имущества) в хозяйственный оборот (предоставление в 

аренду, безвозмездное пользование). 

Порядок и условия финансирования реализации мероприятий Подпрограммы 

определяется нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Пермского края, Суксунского муниципального района и Суксунского городского 

поселения. 

 

 

Подпрограмма 4 «Управление земельными ресурсами Суксунского 

городского поселения». 

Реализация комплекса мероприятий данной подпрограммы создает условия 

для вовлечения в оборот земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, увеличения доходов Суксунского городского поселения 



21 
 

  

от использования и распоряжения земельными участками. 

Цель подпрограммы: повышение эффективности и прозрачности управления 

и распоряжения земельными ресурсами Суксунского городского поселения. 
 

В соответствии с поставленной целью решаются следующие задачи: 

 

1. Организация эффективного управления земельными ресурсами на 

территории Суксунского городского поселения через: 

1.1. выявление неиспользуемых земельных участков; 

1.2. проведение проверок соблюдения земельного законодательства в 

отношении физических и юридических лиц, срок договора аренды с которыми 

истек, а также в отношении которых отсутствует информация о регистрации в 

органах, осуществляющих регистрацию прав; 

1.3. регистрацию права собственности Суксунского городского поселения на 

земельные участки под объектами муниципальной собственности с целью 

последующего предоставления для осуществления полномочий муниципального 

района на возмездной и безвозмездной основе; 

1.4. информирование населения посредством СМИ о распоряжении 

земельными участками на территории Суксунского городского поселения; 

 

2. Обеспечение мероприятий, направленных на эффективное распоряжение 

земельными ресурсами через осуществление следующих мероприятий: 

2.1. организация работ по формированию и постановке земельных участков 

на государственный кадастровый учет; 

2.2. организация проведения независимой оценки земельных участков, 

находящихся в распоряжении Суксунского городского поселения; 

2.3. предоставление земельных участков физическим и юридическим лицам в 

собственность и на праве аренды через процедуру проведения торгов по продаже 

земельного участка или продаже права на заключение договора аренды; 

2.4. контроль за поступлением платежей по договорам аренды земельных 

участков и доходов от продажи земельных участков в бюджет Суксунского 

городского поселения; 

2.5. претензионно-исковая работа с должниками. 

 

Подпрограмма 5. «Обеспечение жилищного строительства земельными 

участками» 

 

К настоящему моменту площадь земель населенных пунктов Суксунского 

городского поселения составляет 957 га. При этом возможности строительства в 

центре п. Суксун, практически исчерпаны, что снижает темпы строительства, 

влечет увеличение стоимости жилья, и в связи с чем, требуется освоение новых 

земель, которые пригодны для строительства. 

 



22 
 

  

Цель подпрограммы: создание условий для развития малоэтажного 

жилищного строительства и обеспечения населения Суксунского городского 

поселения доступным и комфортным жильем. 

В соответствии с поставленной целью решаются следующие задачи: 

- выявление неиспользуемых земельных участков с целью вовлечения их в 

оборот;  

- при вовлечении земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и находящихся в муниципальной собственности, в 

оборот приоритетным видом использования должно быть жилищное 

строительство; 

- организация и проведение мероприятий муниципального земельного 

контроля в отношении объектов земельных отношений с целью пресечения 

нарушения требований действующего законодательства Российской Федерации в 

при использовании земельных участков. 

Достижение указанной цели должно быть обеспечено, в том числе, 

формированием и предоставлением земельных участков для целей малоэтажного 

строительства, где эффективной составляющей должно стать проведение 

мероприятий по формированию земельных участков и их предоставлению через 

процедуру торгов по продаже права на заключение договоров аренды земельных 

участков для целей строительства.  

 

6. Перечень основных мероприятий и мероприятий муниципальной 

программы 
Мероприятия Программы реализуются в рамках 3 подпрограмм, которые 

обеспечивают решение задач и достижение цели Программы.  

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации и 

ожидаемых результатов представлен в разделах подпрограмм и приложении 1 к 

настоящей Программе.  
 

7. Перечень целевых показателей муниципальной программы 
 

Перечень целевых показателей Программы с расшифровкой плановых 

значений по годам, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их 

выполнения с конечными целевыми показателями Программы представлен в 

приложении 2 к Программе.  

 

8. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной 

программы 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

бюджета Суксунского муниципального района на реализацию целей Программы 

составляет 12708,01279 тыс.рублей.  



23 
 

  

Финансовое обеспечение реализации Программы представлено в 

приложениях 3, 4, 5 к Программе. 

 

9. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 

программы готовится Комитетом имущественных отношений Администрации 

Суксунского муниципального района и после согласования с Финансовым 

управлением до 1 марта года, следующего за отчетным, направляется в Отдел 

прогнозирования и социально – экономического развития Администрации 

Суксунского муниципального района. 



24 
 

  

    

Приложение 1  

к Постановлению Администрации 

Суксунского муниципального района  

от 17.12.2018 № 405 

    

«Приложение 1 

к муниципальной программе Суксунского 

муниципального района «Управление 

имуществом и земельными ресурсами 

Суксунского муниципального района» 

Перечень мероприятий муниципальной программы Суксунского муниципального района 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Срок 
Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

1 Подпрограмма 1 «Управление имуществом Суксунского муниципального района»  



25 
 

  

1.1. Эффективный учет муниципального имущества 2019 2021 

На 100% объектов включенных 

в Реестр муниципальной 

собственности зарегистрировано 

право собственности 

1.1.1. 

Совершенствование 

системы учета объектов 

муниципальной 

собственности  

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Организация строгого учета 

муниципальной собственности, 

включающего сведения о ее 

движении  

1.1.2. 

Проведение технической 

инвентаризации объектов 

недвижимого имущества 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Устранение нарушений, 

выявленных в процессе проверок 

сохранности муниципального 

имущества 

    

1.1.3. 

Оформление документации 

для постановки на 

бесхозяйный учет 

выявленных объектов 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Признание права муниципальной 

собственности на объекты, не 

имеющие собственника или 

собственник которых неизвестен, 

с целью вовлечения указанных 

объектов в гражданский оборот 

(продажи или передачи на праве 

аренды, или ином виде права) 



26 
 

  

1.1.4. 

Государственная 

регистрация права 

муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Признание права на объект 

недвижимого имущества, для 

осуществления действий по 

распоряжению объектами 

недвижимости: продажи, передачи 

в аренду или концессию, 

надлежащего оформления 

перехода права на объекты 

муниципальной собственности 

1.1.5. 

Передача отдельных 

объектов недвижимости в 

государственную 

собственность, в 

муниципальную 

собственность поселений 

района 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 2019 2021 

Оптимизация состава 

муниципального имущества 

1.1.6. 

Осуществление проверок 

сохранности и 

использования по 

назначению 

муниципального 

имущества 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Выявление излишнего, 

неиспользуемого или 

неэффективно используемого 

пользователями муниципального 

имущества 



27 
 

  

1.1.7. 
Претензионно-исковая 

работа с должниками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 2019 2021 

Недопущение роста 

задолженности по арендным 

платежам за пользование 

муниципальным имуществом 

1.2. 
Эффективное управление муниципальным 

имуществом 
2019 2021 

Максимизация неналоговых 

доходов бюджета Суксунского 

муниципального района от 

сдачи в аренду и продажи 

муниципального имущества 

1.2.1. 

Проведение независимой 

оценки  рыночной 

стоимости объектов 

муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Мониторинг рыночной стоимости 

объектов и планирование доходов 

бюджета 

1.2.2. 

Реализация 

преимущественного права 

на приобретение 

арендуемого имущества 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Оказание адресной поддержки 

предприятиям малого и среднего 

предпринимательства с целью их 

развития на территории района 

обеспечения поступлений в 

бюджет платежей по ЕНВД 



28 
 

  

1.2.3. 

Информирование о торгах 

по объектам 

муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Привлечение наибольшего 

количества потенциальных 

покупателей, желающих принять 

участие в торгах. Соблюдение 

принципа открытости 

деятельности органов местного 

самоуправления при приватизации 

муниципального имущества 

1.2.4. 

Приватизация имущества в 

соответствии с прогнозным 

планом приватизации 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Сохранение в муниципальной 

собственности только тех активов, 

на которых производятся и 

оказываются общественно 

значимые услуги. Планирование 

доходов бюджета 

1.2.5. 

Вовлечение в гражданский 

оборот и реализация 

неиспользуемых 

(пустующих) помещений 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Снижение затрат на текущее 

содержание  объектов 

муниципальной собственности  



29 
 

  

1.2.6. 

Контроль за поступлением 

доходов от реализации 

имущества в бюджет 

района 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 
Обеспечение доходной части 

бюджета района 

1.2.7. 

Проведение аудиторских 

проверок  и (или) анализа 

финансово-хозяйсивенной 

деятельности 

муниципальных унитарных 

предприятий независимым 

аудитором 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Обеспечение объективной оценки 

результатов финансово-

хозяйственной деятельности 

муниципальных унитарных 

предприятий. Использование 

резервов, которые могут 

обеспечить наиболее оптимальное 

использование основных ресурсов 

и оборотных средств 

1.3. 
Обеспечение надлежащего использования и 

содержания муниципального имущества 
2019 2021 

  

1.3.1. Обеспечение содержания и Администрация 2019 2021 Сохранение привлекательности 



30 
 

  

обслуживания нежилого 

муниципального фонда 

объектов имущества, 

входящих в 

муниципальную казну 

Суксунского 

муниципального 

района 

объектов муниципального 

имущества для потенциальных 

пользователей, с целью 

вовлечения их в гражданский 

оборот  

1.3.2. 

Осуществление взносов на 

капитальный ремонт 

жилого муниципального 

фонда, входящего в 

муниципальную казну 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Сокращение затрат на 

капитальный ремонт 

муниципальных жилых 

помещений  

2 Подпрограмма 2 «Управление земельными ресурсами Суксунского муниципального района» 

2.1. Эффективное управление земельными ресурсами 2019 2021 

Увеличение доходов 

консолидированного бюджета 

Суксунского муниципального 

района от использования и 

распоряжения земельными 

ресурсами 



31 
 

  

2.1.1. 

Проведение проверок 

соблюдения земельного 

законодательства в 

отношении физических и 

юридических лиц, срок 

договора аренды с 

которыми истек, а также в 

отношении которых 

отсутствует информация о 

регистрации в органах, 

осуществляющих 

регистрацию прав 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Увеличение доходов 

консолидированного бюджета 

Суксунского муниципального 

района 

2.1.2. 

Информирование 

населения посредством 

СМИ о распоряжении 

земельными участками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Максимальное вовлечение в 

гражданский оборот свободных 

земель 

2.2. 
Эффективное распоряжение земельными 

ресурсами 
2019 2021 

  

2.2.1. 

Проведение работ по 

формированию и 

постановке на учет в 

государственном кадастре 

недвижимости земельных 

участков под объектами 

муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Осуществление действий по 

распоряжению объектами 

недвижимости: продажи, передачи 

в аренду или концессию, 

надлежащего оформления 

перехода права на объекты 

муниципальной собственности 



32 
 

  

2.2.2. 

Регистрация права 

собственности 

Суксунского 

муниципального района на 

земельные участки под 

объектами муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Осуществление действий по 

распоряжению объектами 

недвижимости: продажи, передачи 

в аренду или концессию, 

надлежащего оформления 

перехода права на объекты 

муниципальной собственности 

2.2.3. 
Проведение независимой 

оценки земельных участков 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Мониторинг рыночной стоимости 

земельных участков и 

планирование доходов от их 

использования 

2.2.4. 

Поведение работ по 

оформлению 

невостребованных 

земельных долей и 

признанию права 

муниципальной 

собственности на них 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Вовлечение неиспользуемых 

земель сельскохозяйственного 

назначения в хозяйственный 

оборот 

2.2.5. 

Контроль за поступлением 

доходов от продажи 

земельных участков в 

бюджет района 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 
Обеспечение доходной части 

бюджета района 

2.2.6. 

Контроль за поступлением 

арендной платы за 

земельные участки  в 

бюджет района 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 
Обеспечение доходной части 

бюджета района 



33 
 

  

2.2.7. 

Осуществление 

претензионно-исковой 

работы с должниками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Недопущение роста 

задолженности по платежам за 

пользование земельными  

участками 

2.2.8. 
Проведение комплексных 

кадастровых работ 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Устранение правонарушений при 

использовании земельных 

участков, повышение налоговых и 

неналоговых доходов 

консолидированного бюджета 

района 

2.2.9. 

 Формирование земельных 

участков для 

предоставления 

многодетным на 

территориях сельских 

поселений 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Предоставление социальных 

гарантий гражданам, имеющим 

трех и более детей, создание 

условий для их проживания на 

территории поселения 

3 Подпрограмма 3 «Управление имуществом Суксунского городского поселения» 

3.1. Эффективный учет муниципального имущества 2019 2021 

На 100% объектов включенных 

в Реестр муниципальной 

собственности зарегистрировано 

право собственности 



34 
 

  

3.1.1. 

Совершенствование 

системы учета 

муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Организация строгого учета 

муниципальной собственности, 

включающего сведения о ее 

движении 

3.1.2. 

Проведение технической 

инвентаризации объектов 

недвижимого имущества 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Устранение нарушений, 

выявленных в процессе проверок 

сохранности муниципального 

имущества 

3.1.3. 

Оформление документации 

для постановки на 

бесхозяйный учет  

выявленных объектов 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Признание права муниципальной 

собственности на объекты, не 

имеющие собственника или 

собственник которых неизвестен, 

с целью вовлечения указанных 

объектов в гражданский оборот 

(продажи или передачи на праве 

аренды, или ином виде права) 



35 
 

  

3.1.4. 

Государственная 

регистрация права 

муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Признание права на объект 

недвижимого имущества, для 

осуществления действий по 

распоряжению объектами 

недвижимости: продажи, передачи 

в аренду или концессию, 

надлежащего оформления 

перехода права на объекты 

муниципальной собственности 

3.1.5. 

Передача отдельных 

объектов недвижимости в 

государственную 

собственность, в 

муниципальную 

собственность района 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Оптимизация состава 

муниципального имущества, 

снижение затрат на его текущее 

содержание 



36 
 

  

3.1.6. 

Осуществление проверок 

сохранности и 

использования по 

назначению 

муниципального 

имущества, выявление 

излишнего, 

неиспользуемого или 

неэффективно 

используемого 

пользователями 

муниципального 

имущества 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Выявление излишнего, 

неиспользуемого или 

неэффективно используемого 

пользователями муниципального 

имущества с целью оптимизации 

состава муниципального 

имущества и снижения затрат на 

его текущее содержание 

3.1.7. 
Претензионно-исковая 

работа с должниками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Недопущение роста 

задолженности по платежам за 

пользование муниципальным 

имущество 

3.2. Эффективное управление муниципальным 

имуществом 
2019 2021 

  

3.2.1. 

Проведение независимой 

оценки  рыночной 

стоимости объектов 

муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Мониторинг рыночной стоимости 

объектов и планирование доходов 

бюджета 



37 
 

  

3.2.2. 

Информирование о торгах 

по объектам 

муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Привлечение наибольшего 

количества потенциальных 

покупателей, желающих принять 

участие в торгах, повышение цены 

продажи объектов муниципальной 

собственности, увеличение 

поступлений в бюджет. 

Соблюдение принципа открытости 

деятельности органов местного 

самоуправления при приватизации 

муниципального имущества 

3.2.3. 

Приватизация имущества в 

соответствии с прогнозным 

планом приватизации 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Сохранение в муниципальной 

собственности только тех активов, 

на которых производятся и 

оказываются общественно 

значимые услуги.  Планирование 

доходов бюджета 



38 
 

  

3.2.4. 

Вовлечение в гражданский 

оборот и реализация 

неиспользуемых 

(пустующих) помещений 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Снижение затрат на текущее 

содержание  объектов 

муниципальной собственности 

3.2.5. 

Контроль за поступлением 

доходов от реализации 

имущества в бюджет 

городского поселения 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 
Обеспечение доходной части 

бюджета района 

3.2.6. 

Реализация 

преимущественного права 

на предоставление жилых 

помещений по договорам 

социального найма 

отдельным категориям 

граждан 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Обеспечение государственных 

гарантий по предоставлению мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан 

3.3. Обеспечение надлежащего использования  и 

содержания муниципального имущества 

2019 2021 

  

3.3.1. 

Обеспечение содержания и 

обслуживания нежилого 

муниципального фонда 

объектов имущества, 

входящих в 

муниципальную казну 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Сохранение привлекательности 

объектов муниципального 

имущества для потенциальных 

пользователей, с целью 

вовлечения их в гражданский 

оборот 



39 
 

  

3.3.2. 

Обеспечение 

своевременного 

проведения  капитального 

ремонта жилого 

муниципального фонда 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Сохранение объектов 

муниципального имущества в 

состоянии пригодном для их 

использования при исполнении 

полномочий по решению вопроса 

местного значения поселения 

3.3.3. 

Осуществление взносов на 

капитальный ремонт 

жилого муниципального 

фонда, входящего в 

муниципальную казну 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Сокращение затрат на 

капитальный ремонт 

муниципальных жилых 

помещений 

3.3.4. 

Обеспечение содержания и 

обслуживания жилого 

муниципального фонда 

объектов имущества, 

входящих в 

муниципальную казну и 

свободных от прав третьих 

лиц 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

2019 2021 

Сохранение объектов 

муниципального имущества в 

состоянии пригодном для их 

использования  

4 Подпрограмма 4 «Управление земельными ресурсами Суксунского городского поселения» 

4.1. 
Эффективное управление земельными ресурсами 

Суксунского городского поселения 
2019 2021   



40 
 

  

4.1.1. 

Проведение проверок 

соблюдения земельного 

законодательства в 

отношении физических и 

юридических лиц в рамках 

осуществления 

муниципального 

земельного контроля, а так 

же лиц, срок договора 

аренды с которыми истек, а 

также в отношении 

которых отсутствует 

информация о регистрации 

в органах, 

осуществляющих 

регистрацию прав 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 
Увеличение доходов бюджета 

поселения 

4.1.2. 

Совершенствование 

системы учета 

заключенных договоров 

аренды земельных 

участков, расчета арендной 

платы, контроля за 

поступлением денежных 

средств по договорам 

аренды 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Автоматизация работы с 

договорами аренды земельных 

участков, сокращение затрат на 

расчет арендной платы, контроль 

за поступлением денежных 

средств по договорам аренды и 

иную работу с заключенными 

договорами аренды земельных 

участков 



41 
 

  

4.1.3. 

Контроль за поступлением 

в бюджет доходов от 

реализации земельных 

участков и арендной платы 

за земельные участки 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Обеспечение доходной части 

бюджета поселения 

4.1.4. 

Проведение работы по 

предоставлению отсрочек 

(рассрочек) по уплате 

арендной платы за землю 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Укрепление дисциплины внесения 

платежей по арендной плате за 

землю 

4.1.5. 

Информирование 

населения посредством 

средств массовой 

информации о 

распоряжении земельными 

участками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Максимальное вовлечение в 

гражданский оборот свободных 

земель. Привлечение наибольшего 

количества потенциальных 

участников торгов, повышение 

цены продажи земельных 

участков, увеличение поступлений 

в бюджет. Соблюдение принципа 

открытости деятельности органов 

местного самоуправления при 

предоставлении земельных 

участков 

4.2. 
Эффективное распоряжение земельными 

ресурсами 2019 2021 
  



42 
 

  

4.2.1. 

Проведение работ по 

формированию и 

постановке на учет в 

государственном кадастре 

недвижимости земельных 

участков 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Осуществление действий по 

распоряжению объектами 

недвижимости: продажи, передачи 

в аренду или концессию, 

надлежащего оформления 

перехода права на объекты 

муниципальной собственности, а 

так же повышение неналоговых 

доходов консолидированного 

бюджета района  

4.2.2. 

Регистрация права 

собственности 

Суксунского городского 

поселения на земельные 

участки под объектами 

муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Осуществление действий по 

распоряжению объектами 

недвижимости: продажи, передачи 

в аренду или концессию, 

надлежащего оформления 

перехода права на объекты 

муниципальной собственности 

4.2.3. 
Проведение независимой 

оценки земельных участков 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Мониторинг рыночной стоимости 

земельных участков и 

планирование доходов от их 

использования 



43 
 

  

4.2.4. 

Предоставление земельных 

участков физическим и 

юридическим лицам в 

собственность и на праве 

аренды через процедуру 

проведения торгов по 

продаже земельного 

участка или продаже права 

на заключение договора 

аренды 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Привлечение наибольшего 

количества потенциальных 

участников торгов, повышение 

цены продажи земельных 

участков, увеличение поступлений 

в бюджет 

4.2.5. 

Осуществление 

претензионно-исковой 

работы с должниками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Недопущение роста 

задолженности по арендным 

платежам за землю 

5. 
Подпрограмма 5 «Обеспечение жилищного строительства на территории Суксунского городского поселения 

земельными участками» 

5.1. 
Обеспечение жилищного строительства 

земельными участками 
2019 2021 

  

5.1.1. 
Изготовление проектов 

планировки территории 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Обеспечение инженерной 

инфраструктурой земельных 

участков, предоставляемых 

многодетным семьям, создание 

условий для комфортного 

проживания на территории 

поселения 



44 
 

  

5.1.2. 

Формирование и 

постановка на учет в 

государственном кадастре 

недвижимости  земельных 

участков для 

предоставления 

многодетным семьям 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

2019 2021 

Предоставление социальных 

гарантий гражданам, имеющим 

трех и более детей, создание 

условий для их проживания на 

территории поселения 

 



45 
 

  

       

Приложение 2  

к Постановлению 

Администрации 

Суксунского 

муниципального района  

от 17.12.2018 № 405 

       

«Приложение 2 

к муниципальной 

программе Суксунского 

муниципального района 

«Управление имуществом 

и земельными ресурсами 

Суксунского 

муниципального района» 

Перечень целевых показателей муниципальной программы 

         

№ 

п/п Наименование показателя 

Единица 

измерения ГРБС 

Значения показателей 
Наименование 

программных 

мероприятий 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



46 
 

  

Муниципальная программа Суксунского муниципального района «Управление имуществом и земельными ресурсами 

Суксунского муниципального района» 

1 

Увеличение неналоговых 

поступлений от 

использования 

имущества и 

распоряжения 

земельными ресурсами в 

бюджет Суксунского 

муниципального района 

по отношению к  

периоду, 

предшествующему 

началу реализации 

муниципальной 

программы  

% 563 38 40 42 44 
Для достижения 

целевых показателей 

используется весь 

комплекс 

мероприятий 

подпрограммы 

«Управление 

имуществом 

Суксунского 

муниципального 

района» 

2 

Сокращение расходов на 

содержание имущества 

казны Суксунского 

муниципального района 

по отношению к 

предыдущему отчетному 

периоду 

% 563 30 35 40 45 



47 
 

  

3 

Увеличение неналоговых 

поступлений от 

использования 

имущества и 

распоряжения 

земельными ресурсами в 

бюджет Суксунского 

городского поселения по 

отношению к  периоду, 

предшествующему году 

началу реализации 

муниципальной 

программы   

% 563 100 100 100 100 

4 

Сокращение расходов на 

содержание имущества 

казны Суксунского 

городского поселения по 

отношению к 

предыдущему отчетному 

периоду 

% 563 40 45 50 55 

Подпрограмма 1 «Управление имуществом Суксунского муниципального района» 

1. 

Поступление в бюджет 

района доходов от 

использования 

имущества Суксунского 

муниципального района 

тыс. руб. 563 1860 1260 1260 1260 

Для достижения 

целевого показателя 

используется весь 

комплекс 

мероприятий 



48 
 

  

2. 

Сокращение расходов на 

содержание имущества 

казны Суксунского 

муниципального района  

тыс. руб. 563 814,3 582,5 642 694 

подпрограммы 

«Управление 

имуществом 

Суксунского 

муниципального 

района» 

Основное мероприятие 1.1 «Эффективный учет муниципального имущества» 

1.1.1. 

Доля имущества, 

находящегося в реестре 

муниципального 

имущества Суксунского 

муниципального района, 

соответствующего 

требованиям статьи 50 

Федерального закона от 6 

октября 2003 г. № 131-ФЗ 

"Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в 

Российской Федерации", 

от имущества, 

находящегося в реестре 

муниципального 

имущества  

% 563 95 100 100 100 

Совершенствование 

системы учета 

муниципальной 

собственности 

consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL
consultantplus://offline/ref=14CBBFEDE06C7B1AC252AC41737EEC61D551DE03E674902BD3A66010F06B00876F98DB0AC621D5E5g9qDL


49 
 

  

1.1.2. 

Доля объектов, 

прошедших 

государственную 

регистрацию прав 

собственности, в составе 

казны Суксунского 

муниципального района 

от общего количества 

объектов, находящихся в 

казне района  

% 563 70 75 80 85 

Проведение 

технической 

инвентаризации 

объектов 

недвижимого 

имущества; 

 

Осуществление 

государственной 

регистрации права 

муниципальной 

собственности 

Основное мероприятие 1.2 Эффективное управление муниципальным имуществом 

1.2.1. 
Поступление доходов от 

реализации имущества 
тыс. руб. 563 551,1 200 200 200 

отчуждение  

имущества, не 

соответствующего 

требованиям части 1 

статьи 50  131-ФЗ 

1.2.2. 

Поступление доходов от 

сдачи имущества в 

аренду 

тыс. руб. 563 1099 1060 1060 1060 

вовлечение в оборот 

неиспользуемых 

(пустующих) 

помещений 



50 
 

  

1.2.3. 

Поступление доходов от 

хозяйствующих 

субъектов 

тыс. руб. 563 295 110 110 110 

эффективное 

использование по 

назначению 

муниципального 

имущества 

Основное мероприятие 1.3 Обеспечение надлежащего использования  и содержания муниципального имущества 

1.3.1. 

Доля объектов, 

используемых в 

соостветсивии с частью 1  

статьи 50 Федерального  

закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления 

в Российской Федерации" 

% 763 77 78 80 85 

контроль за  

использованием 

муниципального 

имущества по 

назначению  

своевременное 

перепрофилирование 

(изменение целевого 

назначения 

имущества) либо 

отчуждение  

имущества, не 

соответствующего 

требованиям части 1 

статьи 50  131-ФЗ 

Подпрограмма 2 «Управление земельными ресурсами Суксунского муниципального района» 

Основное мероприятие 2.1 Эффективное управление земельными ресурсами 



51 
 

  

2.1.1. 

Увеличение площади 

земель являющихся 

объектами 

налогообложения 

земельным налогом, в 

общей площади 

территории Суксунского 

муниципального района 

% 763 48,2 56,2 57 57,5 

Для достижения 

целевого показателя 

используется весь 

комплекс 

мероприятий 

подпрограммы  

«Управление 

земельными 

ресурсами 

Суксунского 

муниципального 

района» 

Основное мероприятие 2.2 Эффективное распоряжение земельными ресурсами 

2.2.1. 

Поступление земельного 

налога, а так же арендной 

платы и доходов  от 

продажи земельных 

участков в 

консолидированный 

бюджет района, в 

соответствии с 

Соглашением  

о взаимодействии между 

Правительством 

Пермского края и 

муниципальным 

образованием 

тыс. руб. 763 13901 12000 13880 15260 

активизация 

претензионно-

исковой работы 

активизация работы  

межведомственой 

комиссии 

пообеспечению 

устойчивости 

социально-

экономисеского 

положения района  



52 
 

  

«Суксунский 

муниципальный район» 

контроль за 

поступлением 

доходов от продажи 

земельных участков,  

а так же арендной 

платы за земельные 

участки  в бюджет 

района 

2.2.2. 

Площадь земельных 

участков 

предоставленных для 

жилищного 

строительства, в том 

числе для ведения ЛПХ в 

границах населенного 

пункта с правом 

возведения жилого дома  

га. 763 15 15 16 16 

проведение 

комплексных 

кадастровых работ 

информирование 

населения 

посредством СМИ о 

распоряжении 

земельными 

участками 



53 
 

  

2.2.3. 

Площадь 

предоставленных 

сельскохозяйственным 

организациям и 

фермерам земель, 

изъятых в счет 

невостребованных долей 

га 763 5800 7300 8300 8650 

поведение работ  по 

оформлению 

невостребованных 

земельных долей  и 

признанию права 

муниципальной 

собственности на 

них 

Подпрограмма 3 «Управление имуществом Суксунского городского поселения» 

Основное мероприятие 3.1 Эффективный учет муниципального имущества 

3.1.1. 

Доля объектов, 

прошедших 

государственную 

регистрацию прав 

собственности, в составе 

казны Суксунского 

городского поселения от 

общего количества 

объектов, находящихся в 

казне района 

% 763 22 30 50 70 

проведение 

технической 

инвентаризации 

объектов 

недвижимого 

имущества; 

осуществление 

государственной 

регистрации права 

муниципальной 

собственности 

Основное мероприятие 3.2 Эффективное управление муниципальным имуществом 



54 
 

  

3.2.1. 
Поступление доходов от 

реализации имущества 
тыс. руб. 763 0 0 0 0 

отчуждение  

имущества, не 

соответствующего 

требованиям части 1 

статьи 50  131-ФЗ 

Основное мероприятие 3.3 Обеспечение надлежащего использования  и содержания муниципального имущества 

3.3.1. 
Сокращение расходов на 

содержание имущества 
тыс. руб. 763 1177,17 623 415 367,5 

контроль за 

сохранностью и 

использованием по 

назначению 

муниципального 

имущества 

Подпрограмма 4 «Управление земельными ресурсами Суксунского городского поселения» 

Основное мероприятие 4.1 Эффективное управление земельными ресурсами Суксунского городского поселения 



55 
 

  

4.1.1. 

Поступление земельного 

налога, а так же арендной 

платы и доходов  от 

продажи земельных 

участков в бюджет 

поселения  

тыс. руб. 763 6 650 5500 5600 5900 

предоставление 

земельных участков 

физическим и 

юридическим лицам 

в собственность и на 

праве аренды через 

процедуру 

проведения торгов 

по продаже 

земельного участка 

или продаже права 

на заключение 

договора аренды 

проведение проверок 

соблюдения 

земельного 

законодательства в 

отношении 

физических и 

юридических лиц; 



56 
 

  

совершенствование 

системы учета 

заключенных 

договоров аренды 

земельных участков, 

расчета арендной 

платы, контроля за 

поступлением 

денежных средств 

по договорам 

аренды; 

активизация 

претензионно-

исковой работы 

Основное мероприятие 4.2 Эффективное распоряжение земельными ресурсами 



57 
 

  

4.2.1. 

Увеличение площади 

земельных участков 

предоставленных в 

собственность, в 

пользование или аренду 

% 763 62,3 62,7 65 70 

предоставление 

земельных участков 

физическим и 

юридическим лицам 

в собственность и на 

праве аренды через 

процедуру 

проведения торгов 

по продаже 

земельного участка 

или продаже права 

на заключение 

договора аренды 

проведение проверок 

соблюдения 

земельного 

законодательства в 

отношении 

физических и 

юридических лиц; 

Подпрограмма 5 «Обеспечение жилищного строительства на территории Суксунского городского поселения земельными 

участками» 

file:///D:/Работа/КИО/ПРОГРАММА/2019%20ПРОГРАММА/для%20Расчета/ПРИЛОЖЕНИЯ_ред_1,%202.xlsx%23RANGE!Par709
file:///D:/Работа/КИО/ПРОГРАММА/2019%20ПРОГРАММА/для%20Расчета/ПРИЛОЖЕНИЯ_ред_1,%202.xlsx%23RANGE!Par709


58 
 

  

Основное мероприятие 5.1 Обеспечение жилищного строительства земельными участками 

5.1.1. 

Площадь земельных 

участков  

предоставленных для 

жилищного 

строительства и ведения 

личного подсобного 

хозяйства с правом 

строительства жилого 

дома 

га 763 294 297 300 310 

проведение 

комплексных 

кадастровых работ 

информирование 

населения 

посредством СМИ о 

распоряжении 

земельными 

участками 

5.1.2. 

Площадь земельных 

участков 

предоставленных 

многодетным семьям на 

территории городского 

поселения 

га 763 13,8 18,55 19,4 20 

изготовление 

проектов 

планировки 

территории 

формирование и 

постановка на учет в 

государственном 

кадастре 

недвижимости  

земельных участков 

для предоставления 

многодетным 

семьям 



59 
 

  

 

     

Приложение 3 

к Постановлению 

Администрации Суксунского 

муниципального района  

от 17.12.2018 № 405 

     

«Приложение 3 

к муниципальной программе 

Суксунского муниципального 

района «Управление 

имуществом и земельными 

ресурсами Суксунского 

муниципального района» 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

муниципального образования за счет средств бюджета 

Суксунского муниципального района 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники (ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 



60 
 

  

Муниципальная программа 

Суксунского муниципального района 

«Управление имуществом и 

земельными ресурсами Суксунского 

муниципального района 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 0 00 

00000 

3001,9

439 
2145 2269 

Подпрограмма 1 «Управление 

имуществом Суксунского 

муниципального района»  

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 1 00 

00000 

1389,1

2 
1365 1437 

Основное мероприятие1.1. 

Эффективный учет муниципального 

имущества 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 1 01 

00000 
406 458 510 

Мероприятие 1.1.1. Проведение 

технической инвентаризации объектов 

недвижимого имущества 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 563 0113 
09 1 01 

2Л010 
400 450 500 

Мероприятие 1.1.2. Оформление 

документации для постановки на 

бесхозяйный учет выявленных объектов 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 1 01 

2Л020 
0 0 0 

Мероприятие 1.1.3. Государственная 

регистрация права муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 1 01 

2Л030 
0 0 0 



61 
 

  

Мероприятие 1.1.4. Передача отдельных 

объектов недвижимости в 

государственную собственность, в 

муниципальную собственность поселений 

района 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 563 0113   0 0 0 

Мероприятие 1.1.5. Осуществление 

проверок сохранности и использования по 

назначению муниципального имущества 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113   0 0 0 

Мероприятие 1.1.6. Претензионно-исковая 

работа с должниками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 
563 0113 

09 1 01 

2Л040 
6 8 10 

Мероприятие 1.1.7.Совершенствование 

системы учета объектов муниципальной 

собственности  

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 
563 0113 

09 1 01 

2Л160 
0 0 0 

Основное мероприятие 1.2. 

Эффективное управление 

муниципальным имуществом 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 1 02 

00000 
200 160 170 

Мероприятие 1.2.1. Проведение 

независимой оценки  рыночной стоимости 

объектов муниципальной собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 1 02 

2Л050 
80 30 30 

Мероприятие 1.2.2. Реализация 

преимущественного права на 

приобретение арендуемого имущества 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113   0 0 0 

Мероприятие 1.2.3. Информирование о 

торгах по объектам муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 1 02 

2Л060 
50 50 50 



62 
 

  

Мероприятие 1.2.4. Приватизация 

имущества в соответствии с прогнозным 

планом приватизации 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113   0 0 0 

Мероприятие 1.2.5. Вовлечение в 

гражданский оборот и реализация 

неиспользуемых (пустующих) помещений 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113   0 0 0 

Мероприятие 1.2.6. Контроль за 

поступлением доходов от реализации 

имущества в бюджет района 
Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113   0 0 0 

Мероприятие 1.2.7. Проведение 

аудиторских проверок  и (или) анализа 

финансово-хозяйсивенной деятельности 

муниципальных унитарных предприятий 

независимым аудитором 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 1 02 

2Л180 
70 80 90 

Основное мероприятие 1.3. Обеспечение 

надлежащего использования и 

содержания муниципального имущества 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района;  563 0113 
09 1 03 

00000 
783,12 747 757 

Мероприятие 1.3.1.Обеспечение 

содержания и обслуживания нежилого 

муниципального фонда объектов 

имущества, входящих в муниципальную 

казну 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района;  563 0113 
09 1 03 

2Л070 
743,82 705 713 



63 
 

  

Мероприятие 1.3.2. Осуществление 

взносов на капитальный ремонт жилого 

муниципального фонда, входящего в 

муниципальную казну 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 
563 0113 

09 1 03 

2Л080 
39,3 42 44 

 Подпрограмма 2 «Управление 

земельными ресурсами Суксунского 

муниципального района» 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 2 00 

00000 

1612,8

239 
780 832 

Основное мероприятие 2.1. 

Эффективное управление земельными 

ресурсами 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 2 01 

00000 
240 90 90 

Мероприятие 2.1.1. Проведение проверок 

соблюдения земельного законодательства 

в отношении физических и юридических 

лиц, срок договора аренды с которыми 

истек, а также в отношении которых 

отсутствует информация о регистрации в 

органах, осуществляющих регистрацию 

прав 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 2 01 

2Л190 
150 0 0 

Мероприятие 2.1.2. Информирование 

населения посредством СМИ о 

распоряжении земельными участками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 2 01 

2Л090 
90 90 90 

Основное мероприятие 2.2. 

Эффективное распоряжение 

земельными ресурсами 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 
563 0113 

09 2 02 

00000 

1372,8

239 
690 742 



64 
 

  

Мероприятие 2.2.1. Проведение работ по 

формированию и постановке на учет в 

государственном кадастре недвижимости 

земельных участков под объектами 

муниципальной собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 2 02 

2Л100 

829,61

684 
120 120 

2.2.2. Регистрация права собственности 

Суксунского муниципального района на 

земельные участки под объектами 

муниципальной собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 2 02 

2Л110 
0 0 0 

Мероприятие 2.2.3. Проведение 

независимой оценки земельных участков 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 2 02 

2Л120 
0 0 0 

Мероприятие 2.2.4. Поведение работ по 

оформлению невостребованных земельных 

долей и признанию права муниципальной 

собственности на них 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района  

563 0113 
09 2 02 

2Л130 
200 150 150 

Мероприятие 2.2.5. Контроль за 

поступлением доходов от продажи 

земельных участков в бюджет района 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района  

563 0113   0 0 0 

Мероприятие 2.2.6. Контроль за 

поступлением арендной платы за 

земельные участки  в бюджет района 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района  

563 0113   0 0 0 

Мероприятие 2.2.7. Осуществление 

претензионно-исковой работы с 

должниками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 2 02 

2Л140 
6 8 10 

Мероприятие 2.2.8. Разработка проектов 

межевания территории и проведение 

комплексных кадастровых работ 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 2 02 

2Л150 
250 200 200 



65 
 

  

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 0113 
09 2 02 

SЦ140 

75,207

05 
200 250 

Мероприятие 2.2.9. Формирование 

земельных участков для предоставления 

многодетным на территориях сельских 

поселений 

Администрация 

Суксунского 

муниципального района 

563 113 
09 2 02 

2Л170 
12 12 12 

 



66 
 

  

     

Приложение 4  

к Постановлению Администрации 

Суксунского муниципального 

района  

от 17.12.2018 № 405 

     

«Приложение 4 

к муниципальной программе 

Суксунского муниципального 

района «Управление имуществом 

и земельными ресурсами 

Суксунского муниципального 

района» 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

муниципального образования за счет средств бюджета 

Суксунского городского поселения 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

(ГРБС) 

Код бюджетной классификации Расходы, тыс. руб. 

ГРБС Рз Пр ЦСР 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 



67 
 

  

Муниципальная программа 

Суксунского муниципального 

района 

«Управление имуществом и 

земельными ресурсами 

Суксунского муниципального 

района 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 763 
0113; 

0501 

03 0 00 

00000 
2630,89562 834,2 1400,8 

Подпрограмма 3 «Управление 

имуществом Суксунского 

городского поселения» 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113;0501 
03 3 00 

00000 
2048,27602 621,5 1125 

Основное мерприятие 3.1. 

Эффективный учет 

муниципального имущества 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113 
03 3 01 

00000 
154,95 206,0 257 

Мероприятие 3.1.1. 

Совершенствование системы учета 

муниципальной собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113   0 0 0 

Мероприятие 3.1.2. Проведение 

технической инвентаризации 

объектов недвижимого имущества 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113 
03 3 01 

2И010 
150 200 250 

Мероприятие 3.1.3. Оформление 

документации для постановки на 

бесхозяйный учет  выявленных 

объектов 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113   0 0 0 

Мероприятие 3.1.4. Государственная 

регистрация права муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

763 0113   0 0 0 



68 
 

  

района 

Мероприятие 3.1.5. Передача 

отдельных объектов недвижимости в 

государственную собственность, в 

муниципальную собственность 

района 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113   0 0 0 

Мероприятие 3.1.6. Осуществление 

проверок сохранности и 

использования по назначению 

муниципального имущества, 

выявление излишнего, 

неиспользуемого или неэффективно 

используемого пользователями 

муниципального имущества 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113   0 0 0 

Мероприятие 3.1.7. Претензионно-

исковая работа с должниками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113 
03 3 01 

2И020 
4,95 6 7 

Основное мероприятие 3.2. 

Эффективное управление 

муниципальным имуществом 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 
0113; 

0501 

03 3 02 

00000 
1270,32602 0,5 500,5 

Мероприятие 3.2.1. Проведение 

независимой оценки  рыночной 

стоимости объектов муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113 
03 3 02 

2И030 
20 0 0 



69 
 

  

Мероприятие 3.2.2. Информирование 

о торгах по объектам муниципальной 

собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113 
03 3 02 

2И040 
0,5 0,5 0,5 

Мероприятие 3.2.3. Приватизация 

имущества в соответствии с 

прогнозным планом приватизации 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113   0 0 0 

Мероприятие 3.2.4. Вовлечение в 

гражданский оборот и реализация 

неиспользуемых (пустующих) 

помещений 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113   0 0 0 

Мероприятие 3.2.5. Контроль за 

поступлением доходов от реализации 

имущества в бюджет городского 

поселения 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0113   0 0 0 

Мероприятие 3.2.6. Снос 

многоквартирных жилых домов, 

признанных аварийными и 

подлежащими сносу 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0501 
03 3 02 

2И050 
1249,82602 0 500 

Основное мероприятие 3.3. 

Обеспечение надлежащего 

использования  и содержания 

муниципального имущества 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 
0113; 

0501 

03 3 03 

00000 
623 415,00 367,5 

Мероприятие 3.3.1. Обеспечение 

содержания и обслуживания 

нежилого муниципального фонда 

объектов имущества, входящих в 

муниципальную казну 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113 
03 3 03 

2И060 
60 65,00 67,5 



70 
 

  

Мероприятие 3.3.2. Обеспечение 

своевременного проведения  

капитального ремонта жилого 

муниципального фонда 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0501 
03 3 03 

2И070 
250 0 0 

Мероприятие 3.3.3. Осуществление 

взносов на капитальный ремонт 

жилого муниципального фонда, 

входящего в муниципальную казну 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0501 
03 3 03 

2И080 
100 200 250 

Мероприятие 3.3.4. Обеспечение 

содержания и обслуживания жилого 

муниципального фонда объектов 

имущества, входящих в 

муниципальную казну и свободных 

от прав третьих лиц 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0501 
03 3 03 

2И090 
213 150 50 

Подпрограмма 4 «Управление 

земельными ресурсами 

Суксунского городского 

поселения» 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113 
03 4 00 

00000 
196,6196 176,7 239,8 

Основное мероприятие 4.1. 

Эффективное управление 

земельными ресурсами 

Суксунского городского поселения 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района 

763 0113 
03 4 01 

00000 
55,7 57,2 58,8 



71 
 

  

Мероприятие 4.1.1. Проведение 

проверок соблюдения земельного 

законодательства в отношении 

физических и юридических лиц в 

рамках осуществления 

муниципального земельного 

контроля, а так же лиц, срок договора 

аренды с которыми истек, а также в 

отношении которых отсутствует 

информация о регистрации в органах, 

осуществляющих регистрацию прав 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0113 
03 4 01 

2И100 
0,1 0 0 

Мероприятие 4.1.2. 

Совершенствование системы учета 

заключенных договоров аренды 

земельных участков, расчета 

арендной платы, контроля за 

поступлением денежных средств по 

договорам аренды 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0113 
03 4 01 

2И110 
39,6 41,2 42,8 

Мероприятие 4.1.3. Контроль за 

поступлением в бюджет доходов от 

реализации земельных участков и 

арендной платы за земельные 

участки 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  
763 0113   0 0 0 

Мероприятие 4.1.4. Проведение 

работы по предоставлению отсрочек 

(рассрочек) по уплате арендной 

платы за землю 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0113   0 0 0 



72 
 

  

Мероприятие 4.1.5. Информирование 

населения посредством средств 

массовой информации о 

распоряжении земельными 

участками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0113 
03 4 01 

2И120 
16 16 16 

Основное мероприятие 4.2. 

Эффективное распоряжение 

земельными ресурсами 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0113 
03 4 02 

00000 
140,9196 119,5 181 

Мероприятие 4.2.1. Проведение 

работ по формированию и 

постановке на учет в 

государственном кадастре 

недвижимости земельных участков 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0113 
03 4 02 

2И130 
112,9196 90 100 

Мероприятие 4.2.2. Регистрация 

права собственности Суксунского 

городского поселения на земельные 

участки под объектами 

муниципальной собственности 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0113   0 0 0 

Мероприятие 4.2.3. Проведение 

независимой оценки земельных 

участков 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0113 
03 4 02 

2И140 
0 0 50 



73 
 

  

Мероприятие 4.2.4. Предоставление 

земельных участков физическим и 

юридическим лицам в собственность 

и на праве аренды через процедуру 

проведения торгов по продаже 

земельного участка или продаже 

права на заключение договора 

аренды 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0113   0 0 0 

Мероприятие 4.2.5. Осуществление 

претензионно-исковой работы с 

должниками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0113 
03 4 02 

2И150 
12 13 14 

Мероприятие 4.2.6. 

Совершенствование системы 

электронного  межведомственного 

взаимодействия при предоставлении 

земельных участков 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0113 
03 4 02 

2И160 
16 16,5 17 

Подпрограмма 5 «Обеспечение 

жилищного строительства на 

территории Суксунского 

городского поселения земельными 

участками» 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0412 
03 5 00 

00000 
386 36 36 

Основное мероприятие 5.1. 

Обеспечение жилищного 

строительства земельными 

участками 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0412 
03 5 01 

00000 
36 36 36 

Мероприятие 5.1.1. Изготовление 

проектов планировки территории 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

763 0412 
03 5 01 

2И170 
350 350 350 



74 
 

  

района  

Мероприятие 5.1.1. Формирование и 

постановка на учет в 

государственном кадастре 

недвижимости  земельных участков 

для предоставления многодетным 

семьям 

Администрация 

Суксунского 

муниципального 

района  

763 0412 
03 5 01 

2И180 
36 36 36 

 

 


